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Abstract

In this work I study the relationship between cheating and required e↵ort by

means of an economic experiment. First, participants engage in a real-e↵ort

task and then are their payo↵s randomly determined. However the experi-

mental design allows them to misreport their payo↵s. This method aims to

establish whether higher e↵ort required leads to increased dishonesty. I find

that the average self-reported payo↵ is not significantly higher when the re-

quired e↵ort is higher. Apart from the main results I find that cheating is

more frequent among students with economics major and among students with

previous exposure to economic experiments.

JEL Classification C91, D03

Keywords cheating, e↵ort, honesty, experiment, entitle-

ments
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Abstrakt

V této práci zkoumám prostřednictv́ım ekonomického experimentu vztah mezi

podváděńım a vyžadovaným úsiĺım. Nejprve účastńıci plńı úkol vyžaduj́ıćı

úsiĺı, po kterém je jim náhodně určena odměna. Návrh experimentu jim ale

umožňuje nahlásit jinou odměnu, než jaká jim byla přidelena. T́ımto se snaž́ım

zjistit, jestli se se zvyšuj́ıćım vynaloženým úsiĺım zvyšuje mı́ra podváděńı. Zjis-

til jsem, že pr̊uměrná nahlášená odměna se v př́ıpadě vyšš́ıho vyžadovaného úsiĺı
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významně nezvyšuje. Kromě hlavńıch výsledk̊u jsem také zjistil, že podváděńı

je častěǰśı u student̊u ekonomie a student̊u, kteř́ı už se dř́ıve ekonomických

experiment̊u účastnili.

Klasifikace JEL C91, D03

Kĺıčová slova podváděńı, úsiĺı, poctivost, experiment,

nároky
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low-e↵ort windfall gain determined by luck to e↵ort-intensive tasks. Cheating
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Chapter 1

Introduction

”Whoever is careless with the truth in small matters cannot be trusted with

important matters” — Albert Einstein

Cheating behavior is undoubtedly widespread and important aspect of eco-

nomic decision making that a↵ects the economy in various ways. Many im-

portant phenomena like corruption, tax evasion or frauds are results of such

behavior. Only tax evasion and avoidance cost governments of the EU coun-

tries around one trillion euros annually,1 often resulting in increased budget

deficits and giving rise to consequences of even higher magnitude. The un-

derlying problem can be pinned down to the individual’s ethical dilemma of

behaving morally versus behaving advantageously. This decision usually de-

pends on one’s perception of morality and fairness – if one feels entitled toward

the possible gain, he or she might not even feel immoral when committing the

act. One of the driving factors of this kind of behavior might be perceived

e↵ort.

In the context of principal-agent problem this can be easily illustrated by

an example. Imagine that an employee is engaged in an e↵ort-intensive task,

but the employer does not reward employees on the basis of extorted e↵ort,

perhaps because the level of e↵ort cannot be easily monitored. If the employee

considers the compensation for the work to be inadequate, because she feels

entitled to a higher compensation for her e↵ort, the employee might be tempted

to cheat on her employer by e.g. overstating her working hours. This work

attempts to investigate the relationship between e↵ort and cheating by utilizing

1
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_fraud_evasion/index_

en.htm

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_fraud_evasion/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_fraud_evasion/index_en.htm

1. Introduction 2

the framework of experimental economics. More specifically, I implement three

di↵erent treatments that di↵er in required e↵ort of an experiment that enables

participants to behave dishonestly. The payo↵s of subjects are determined by

luck, however participant can misreport the outcomes. This described setup

allows me to analyze the cheating behavior in detail.

The remainder of the thesis is organized as follows. Chapter 2 is dedicated

to literature review. Chapter 3 describes the experimental design and develops

behavioral predictions. Results are presented in Chapter 4 and Chapter 5

concludes.

Chapter 2

Literature Survey

Economic research on cheating, honesty and deception is fairly recent in modern

economics and its emergence can be mostly attributed to the rise of behavioral

and experimental economics. The deeper understanding of cheating and influ-

ence of other factors on cheating has started accumulating in studies performed

in laboratory settings that begin with Gneezy (2005) and continue with Fis-

chbacher & Heusi (2008), Mazar et al. (2008), Houser et al. (2012), Ploner &

Regner (2013) and others.

Studying cheating behavior however involves dealing with a very specific

problem — detection of the dishonest behavior on the individual level is often

impossible or even undesirable. This is true not only for experiments but also

for observational field data about corruption or frauds. One of ways out is to

study dishonesty with aggregated self-reported data. This has been the main

approach in experimental economics that focuses on this research area. To the

best of my knowledge, the earliest proposition of making statistical inference

out of self-reported data can be attributed to Warner (1965), who developed

his method of randomized response as a way to eliminate answer bias.

Let’s start with a comparison to the standard economic model first. Naive

approach would be to assume that decision makers take into account only their

financial gains as any homo economicus would, implying that the observed im-

moral behavior is nothing else than the results of a simple cost-benefit analysis

of cheating. Of course this is not the case, since many people refrain from dis-

honest behavior even if there is no direct cost of cheating. This is supported by

extensive amount of collected empirical evidence, e.g. Gneezy (2005), Hurkens

& Kartik (2009), Sutter (2009). On the basis of other topics of behavioral

economics it is also a well-established fact that material self-interest is not the
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only motivational force. Other factors as social fairness, for instance, also enter

into utility functions of economic agents (Fehr & Schmidt 1999). Nevertheless,

as Frank (1987) argues, under particular specification the standard economic

model can even explain tastes that are usually considered to lie outside the

scope of the model.

Basically cheating has been studied in two types of experiments. First type

can be characterized by ability to deceive one’s partner in a two-player cheap-

talk game. The other type of the experiments such as Fischbacher & Heusi

(2008) rather utilizes single-player game, where cheating does not directly af-

fects a specific participant. The prime example of the first type is Gneezy’s

experiment that studies aversion to lying with two subjects interacting in a

cheap-talk game, where the first-mover can choose whether to lie or tell the

truth by means of sending a message to her counterpart. Lying in this exper-

iment means an increase of the liar’s payo↵s at the expense of her partner,

while telling the truth as compared to the lying results in lower payo↵ for the

first-mover but higher payo↵ for her partner. Gneezy compares this game to

a dictator game that has the exactly same payo↵s. He found that in the first

game the proportion of those who choose the more selfish outcome is signif-

icantly lower than in the corresponding dictator game. Thus Gneezy’s main

conclusion is that ”people not only care about their own gain from lying; they

also are sensitive to the harm that lying may cause the other side”, in other

words, a significant part of people has a lying aversion. Moreover, by varying

payo↵s he finds that the sensitivity to lying diminishes with the size of payo↵s.

However Hurkens & Kartik (2009) conducted a very similar experiment and

were not able to reject a hypothesis that this behavior can be explained by

population that consists of two types of people: those who are always honest

and those who lie when it pays o↵.

Gneezy in his paper distinguishes between four types of lies according the

utility the lie brings to the two players. Lies that are helpful to both sides (or

at least that they do not impose costs on anyone else), then there are white lies,

that are helping the other side with no costs for the liar (Gneezy’s example:

”You look great today!”), the third type are lies that harm both sides or at

least the counterpart and finally the last type are lies that help the lier at

the expense of the other side. Gneezy’s experiment is focused on the fourth

category of lies.

The second type of experiments can be further categorized according the

range of possible outcomes that can be misreported. Payo↵s of subjects in the
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experiment of Mazar et al. (2008) depended on a self-reported number of solved

matrices. More precisely, the test sheet consisted of twenty 4⇥3 matrices, each

filled with 12 three-digit numbers. The subjects’ task was to find two numbers

in a 4⇥3 matrix that add up to ten. The more matrices the participants solved

(or more accurately, claimed to solved) in four minutes the higher reward they

obtained.

Fischbacher & Heusi (2008) conducted an experiment where rolling a dice

was used instead. The payo↵ of a particular subject depended on the reported

number the subject rolled in privacy. Payo↵ formula was announced in the

instructions before the experiment. Similar but simpler setting is used in Buc-

ciol & Piovesan (2011) or Houser et al. (2012). They conducted an experiment

where participants were asked to flip a coin privately and then report the out-

come. Subjects knew in advance that they will be rewarded only if one of the

two sides come up. The favorable outcome was reported in both studies by

more than majority, therefore it can be concluded that a substantial fraction of

participants misreported their actual outcome. The former experimental design

has indisputable advantage against the latter: it allows to misreport various

values. As it has been indeed demonstrated in the paper, significant proportion

of participants reported falsely their outcome however without stating the out-

come that would secure them the maximal payo↵. Fischbacher and Heusi call

this interesting type of behavior incomplete cheating. This experiment has also


[…]


standard economic paradigm that includes profit-maximizing behavior of self-

interested homo economicus. Perhaps under the influence of such standard-

ized thinking common in economics they start to imitate the behavior that the

models assume. The second important explanation is selection: economics may

attract students who are more likely to be naturally selfish and the economic

education itself does not makes them more nor less selfish.

Nevertheless, there are two additional papers that are important, because

both are utilizing real-word data rather than experimental or survey data. The

first study was performed by Frey & Meier (2003) where yearly contribution

to social funds by students at University of Zurich were analyzed. Frey and

Maier according the study system used in German-speaking lands distinguish

between political economists and business economists. The most important

conclusion of their paper is in ability to demonstrate that only business eco-

nomics students were significantly less generous than average and also that
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this di↵erence can be explained by selection rather than indoctrination. Un-

fortunately, most of the subjects from the University of Economics, where the

majority of business economics students is overwhelming, stated their subject

of study as simple ’economics’. Therefore my data lack the advantage to be

able to distinguish between political economists and business economists and

make a valid comparison.

Bauman & Rose (2009) conducted a similar study with donations by stu-

dents at University of Washington, Seattle. However additionally to Frey and

Maier, they also had on their disposal data about quarter in which students

not majoring in economics took their undergraduate introductory economics

course. Bauman and Rose found that economics majors are less likely to do-

nate than other students and also found evidence for an indoctrination e↵ect,

though only for students who were not majoring in economics but took the in-

troductory economics. Hence the authors argue that undergraduate economics

is in fact a public bad. An e↵ective way how to decide between the indoctrina-

tion explanation and the selection explanation in the future research would be

to utilize di↵erences-in-di↵erences method.

4.3.3 The e↵ect of previous experience

The second important variable a↵ecting the probability of cheating is previous

experience. The e↵ect is not so strong as with economics major, however the

approximately 4% increase in probability of reporting the highest payo↵ after

going from zero experience with economic experiments to at least some experi-

ence is robust to specification. I o↵er three possible explanations for this kind

of behavior. The first is parallel to the indoctrination explanation for the e↵ect

of economics major – subjects who are of course realizing that they are partici-

pating in an economic experiment may be led to believe that profit-maximizing

behavior is somehow expected by the experimenters thus they start to imitate

the behavior in the same way as economics students might become indoctri-

nated by reasoning used in economic models. The second explanation involves

self-selection. Students can earn by participation in experiments substantial

amount of money. In the Czech Republic the average payo↵ at experiments

often exceeds the hourly wage by multiple times, thus students are attracted

to attend experiments in order to earn non-trivial amount of extra money in

little time. However the freshmen and others who did not attend an experiment

previously may first-time participate more because of curiosity rather than be-
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cause of earnings. Thus the participants who attend frequently are more apt to

have stronger earnings motive. After all, first-time comers may after satiating

their curiosity join the second group or stop attending. Lastly, the third o↵ered

explanation is related to perceived risk of cheating detection. Experienced par-

ticipants might better realize that the risk of detection by misreporting is next

to zero.

4.3.4 Gender di↵erences

Interestingly, in this experiment males are not found to be more dishonest than

females as the average level of dishonesty is similar to females as was demon-

strated in the previous section. These results are in contradiction to Friesen

& Gangadharan (2012), who conducted an experiment based on the design of

Mazar et al. (2008) at University of Queensland and found that ”men are not

only more likely to be dishonest, but to cheat by a larger amount when they

are dishonest.” Further evidence for increased cheating by men o↵er Dreber &

Johannesson (2008) who used the same experimental design as Gneezy (2005)

and carried out their experiment at University of Stockholm. They found that

males were significantly more likely to lie in order to obtain higher payo↵. Buc-

ciol & Piovesan (2011) add even more to the evidence for gender di↵erences.

Although in their coin toss experiment with children between 5 and 15 they

found that the probability of reporting the favorable outcome does not depends

heavily on gender, yet they show that if children are directly instructed not to

cheat, boys report the favorable outcome significantly more often than girls.

Thus the results of this experiment are quite surprising. Since all participants

in this experiments were Czech or Slovak nationals, I am inclined to ascribe

this obvious dissimilarity to the international di↵erences.
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Conclusion

The results from this experiment do not provide much evidence for the main

hypothesis of this work – that the higher e↵ort leads to higher cheating. In

fact, average reported payo↵s increased only very marginally. If the hypoth-

esis is correct, the almost unnoticeable e↵ect of e↵ort could be explained by

insu�cient motivation of subjects to behave in accordance with behavioral pre-

dictions. Unfortunately, the levels of required e↵ort are not easily comparable

with other studies since the e↵ort-tasks chosen by researchers are rarely shared

by several studies and are implemented in the context of other experiments,

e.g. the dictator game. Furthermore, experiments that use the paradigm of

Fischbacher & Heusi (2008) do not manipulate required e↵ort.

Building on my personal experience I regard the level e↵ort in theHigh e↵ort

treatment as considerable. Even though the direct comparison is not possible,

I find the task used in this experiment to be notably more demanding than

filling out questionnaires, a method that was used as a real-e↵ort task in other

experiments, where the e↵ect of e↵ort was found to be significant, e.g. Franco-

Watkins et al. (2013). Nevertheless, I still think that the relationship between

e↵ort and cheating is interesting for future research in behavioral economics as

it might bring more light on the mechanism of cheating behavior in general.

My recommendations for future research on this topic include using higher

levels of e↵ort, as the existence of discontinuities across various e↵ort levels

cannot be rejected, and to use other kind of e↵ort-task instead. Additionally, a

di↵erent conclusion might be reached due to regional di↵erences or di↵erences

in informal institutions.
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Appendix A

Screenshots from the experiment

Figure A.1: Instruction screen 1

A. Screenshots from the experiment II

Figure A.2: E↵ort task screen

Figure A.3: Instruction screen 2

A. Screenshots from the experiment III

Figure A.4: Dice roll screen

Figure A.5: Decision screen
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