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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis links two interesting topics from behavioral economics: (1) the effect of effort and
associated entitlement on choices that involve moral dillemas and (2) the prevelence of cheating. The
thesis provides the first test of whether effort increases cheating. The topic is relevant for
understanding the conditions when cheating is more likely to occur.

The paper is written in very good English, the author uses efficient writing style, similar to standard
research papers. This is applaudable outcome on its own for a BA student.

The thesis summarizes well the literature on both cheating and entitlements, although somewhat more
detail on the latter would be perhaps useful. The literature review leads to clearly stated hypotheses
which are then tested in a laboratory experiment performed among 90 students at LEE at VŠE.
Although the sample is small, conducting own experiment with real incentives is beyond norm for BA
thesis.

The main finding is that experimentally induced higher effort does not increase cheating on average.
There seem to be some effects on distribution of cheating, which are not very statististical significant
though, and may perhaps motivate further work. Other findings include interesting correlations, namely
that economics student cheat more compared to non-econ students. The author also provides
relatively balanced discussion about the limilations of the study and alternative explanations, which is
also noteworthy feature for a bachelor thesis.

When starting the work on this thesis Samuel (and also I) had somewhat higher expectations from this
project, in particular in terms sample size. This would allow testing additional questions as well as
having more precise estimates about the effects of effort on cheating. Securing funding turned out to
be difficult, given the time constraints. Neverheless, all in all Samuel has invested a lot of effort into the
thesis, especially to analyzing the results, linking it to current literature and ultimately writing a nice
thesis.

For defense, I recommend discussion about implications of this project for future research.

Overall, I hesitate between grade A or B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 20

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě